Moção Nº 226/2023

Processo Número: 31060/2023   |   Data do Protocolo: 10/10/2023 15:33:06

Autoria: Tenente Coimbra

Assinaturas Indicadas:

Ementa: A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta veemente VOTOS DE APLAUSOS aos nossos

guerreiros policiais da Equipe I-06134, do 6º BPMI – 1ª Cia de Santos, CB PM SOARES e SD PM Bruna, que conseguiram

conter agressões contra uma vítima na data de 07 de outubro do presente ano, no bairro Aparecida.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300038003200360033003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

MOÇÃO Nº    DE 2023.

Na data de 07 de outubro do presente ano, a equipe da viatura I-06123 transitava pelo bairro Aparecida,
em Santos, quando depararam com um individuo agredindo uma mulher em via pública, com puxões,
socos e pontapés. Diante da cena observada, foram de encontro ao autor das agressões, e diante dele,
foi  dada voz de abordagem. Nesse momento o agressor começou a desobedecer todas as ordens
emanadas pela equipe ameaçando a integridade física de todos. Diante do cenário ameaçador,  foi
necessário a utilização de uma pistola Taser, de incapacitação neuromuscular, neutralizando o agressor,
porém após a descarga elétrica, o mesmo levantou-se agressivamente e partiu pra cima dos policiais,
quando os mesmos dispararam um segundo disparo.  Nesse momento, chegaram diversas viaturas no
apoio sob o comando da Sd. Bruna, conseguindo então deter o individuo, através de uma comunicação
calma, sendo o pilar necessário para que a ocorrência não evoluísse para agressões físicas.  Após os
fatos, vítima e agressor foram conduzidos para o pronto socorro, e logo após ao plantão policial para
prestar depoimentos.

A  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  manifesta  veemente  VOTOS  DE
APLAUSOS aos nossos guerreiros policiais da Equipe I-06134, do 6º BPMI – 1ª Cia de Santos, CB PM
SOARES e SD PM Bruna, que conseguiram conter agressões contra uma vítima na data de 07 de outubro
do presente ano, no bairro Aparecida.

Sala das Sessões, em

Tenente Coimbra - PL

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100340035003300360036003A005000

Assinado eletrônicamente por Tenente Coimbra em 10/10/2023 14:24

Checksum: A3B0BE62F40BB6D6A8C54CC9C986775D95A2D8D9749B8F010D5B96E0A76912AB

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340035003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.